
Prop. n. 4927/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 988 DEL 08/09/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio opere pubbliche e infrastrutture e espropriazioni

Oggetto: PROGRAMMA  DI  RIGENERAZIONE  URBANA  ORISTANO  - 
LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  PISTA  CICLABILE  E  SERVIZI 
ANNESSI NELLA BORGATA DI TORREGRANDE. AFFIDAMENTO 
INCARICO  DI  "PROGETTAZIONE  DEFINITVA  E  RELAZIONE 
GEOLOGICA".  AFFIDAMENTO  A  FAVORE  DEL  RTP  ING. 
RICCARDO AUTERI - ING. NARCISO PIRAS- ARCH. VALERIO 
MONTIERI-  GEOL.  VALENTINO DEMURTAS-  AGR.  FEDERICO 
CORONA. CUP: H11B21002690001 - CIG: 938361975C

IL DIRIGENTE

Visto  il  Decreto del  Sindaco n.  39  del  30/09/2021 con cui  è  stato  affidato  all’Ing. 
Alberto Soddu la direzione del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22/02/2022 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 e il DUP 2022/24;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del DUP;

Premesso che:

1. è stato adottato in data 30 dicembre 2021 il Decreto del Ministero dell’Interno, 
di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze e con il Ministero delle 
Infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibile,  di  assegnazione  delle  risorse  da 
destinare a investimenti  in progetti  di  rigenerazione urbana per le  annualità 
2021 – 2026 e sono stati determinati, con l’Allegato 2 i progetti ammissibili, con 
l’Allegato 3, i progetti beneficiari del contributo previsto dal citato art.1, commi 
42 e ss.,  della L. 27 dicembre 2019, n. 160, da destinare ad investimenti in 
progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e 
degrado sociale;

2. è stato adottato in data 4 aprile 2022 il Decreto del Ministero dell’Interno, di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze e con il Ministero delle 
Infrastrutture e della mobilità sostenibile, di approvazione della graduatoria dei 
progetti beneficiari tra i quali è inserito il Comune di Oristano per un importo 
complessivo di € 20.000.000,00 ripartito in n.15 progetti ammessi;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

3. tra i progetti ammessi è previsto l’intervento di “Realizzazione pista ciclabile e 
servizi  annessi  nella  borgata  di  Torregrande”  per  un importo  finanziato di  € 
1.800.000,00;

4. il  finanziamento  concesso  a  valere  sul  Programma  di  Rigenerazione  urbana 
finanzia i servizi di progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori;

Dato atto che i servizi di progettazione definitiva relativi all’intervento in parola sono 
finanziati per € 65.261,08 con decreto del Ministero dell’Interno del 10 giugno 2022 
recante  «Assegnazione  di  contributi  agli  enti  locali,  per  spese  di  progettazione 
definitiva ed esecutiva, relative ad interventi di messa in sicurezza del territorio a 
rischio  idrogeologico,  di  messa  in  sicurezza  ed  efficientamento  energetico  delle 
scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti 
di messa in sicurezza di strade, nel limite di 280 milioni di euro per l'anno 2022», in 
applicazione dell'art. 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
successive modifiche e integrazioni.

Considerato che:

• con determinazione  n.  418  del  02/05/2022  è  stata  nominata  l’Ing.  Sara 
Angius, dipendente a tempo indeterminato presso questo Ente, responsabile 
unico del procedimento (RUP) per i lavori in oggetto;

• con determinazione n.467 del 02/05/2022 è stato approvato il Documento di 
Indirizzo  alla  Progettazione  relativo  all’intervento  in  argomento  redatto 
dall’Ing. Sara Angius;

• con determinazione n.766 del 12/07/2022 si è proceduto all’indizione della 
procedura  di  gara  negoziata,  ai  sensi  ed  art.1  comma  2  lett.b)  della 
L.n.120/2020  con  le  modalità  di  cui  all’art.  95  comma  3  lett.  b),  per 
all’affidamento dei servizi di progettazione esecutiva, di direzione lavori e 
coordinamento  della  sicurezza  relativi  ai  lavori  di  “Programma  di 
rigenerazione urbana Oristano-Realizzazione pista ciclabile e servizi annessi 
nella  borgata  di  Torregrande”,  per  un  importo  a  base  di  gara  pari  a  € 
122.786,59 oltre Cassa e IVA

• con determinazione n.952 del 01/09/2022 sono stati aggiudicati i servizi di 
progettazione  relativi  alla  progettazione  esecutiva,  direzione  lavori, 
coordinamento  per  la  sicurezza  relativi  ai  lavori  di  “Programma  di 
rigenerazione urbana Oristano-Realizzazione pista ciclabile e servizi annessi 
nella borgata di Torregrande” nel Comune di Oristano a favore del RTP Ing. 
Riccardo Auteri - Ing. Narciso Piras, Arch. Valerio Montieri- Geol. Valentino 
Demurtas-  Agr.  Federico  Corona  per  un  importo  per  un  importo  di  € 
71.093,44, oltre Cassa e IVA, al netto di un ribasso del 42,10 % sull’importo 
a base d’asta; 

• nella  lettera  di  invito  alla  procedura  negoziata  la  stazione  appaltante  si 
riservava la facoltà, nei limiti di cui all’art. 63, comma 5 del D.lgs.n.50/2016, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

di  affidare  all’aggiudicatario,  nei  successivi  tre  anni  dalla  stipula  del 
contratto,  i  servizi  di  ingegneria  e  geologici  afferenti  alla  progettazione 
definitiva delle opere in progetto, per un importo stimato complessivamente 
di € 59.031,18, al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA;

Rilevato che l’importo dei servizi di progettazione definitiva e relazione geologica è 
stato stimato pari a € 59.031,18 oltre Cassa e IVA computato secondo quanto stabilito 
dal decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016;

Considerato che:

• sulla piattaforma di e-procurement Sardegna Cat con RdO rfq_397581 si è 

proceduto  ai  sensi  dell’art.63  comma  5  del  D.Lgs.n.50/2016  mediante 

procedura  negoziata  senza  bando  a  proporre  al  RTP  aggiudicatario  la 

disponibilità ad assumere l’incrico dei  servizi  di  progettazione definitiva e 

relazione geologica per un importo aggiuntivo di € 34.179,05, oltre Cassa e 

Iva  determinato  mediante  applicazione  del  ribasso  offerto  del  42,10% 

sull’importo stimato di € 59.031,18.

• Entro  il  giorno  08/09/2022  il  costituendo  RTP  Ing.  Riccardo  Auteri 

(capogruppo)-  Ing.  Narciso  Piras -  Arch.  Valerio  Montieri  -  Geol.  Valentino 

Demurtas  -  Agr.  Federico  Corona,  ha  manifestato  la  disponibilità 

all’esecuzione dei servizi di progettazione anzidetti per l’importo proposto;

Ritenuto pertanto di affidare i servizi di ingegneria inerenti la progettazione definitiva 
e relazione geologica relativamente ai lavori di “Realizzazione pista ciclabile e servizi 
annessi  nella  borgata  di  Torregrande”  a favore  del  RTP Ing.  Riccardo Auteri  -  Ing. 
Narciso Piras- Arch. Valerio Montieri- Geol. Valentino Demurtas- Agr. Federico Corona 
per un importo di € 34.179,05, oltre Cassa e IVA, al netto del ribasso del 42,10 % 
sull’importo stimato degli onorari; 

Considerato  che  la  presente  determinazione  diverrà  efficace  solo  a  seguito  della 
verifica  del  possesso  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  procedura  negoziata 
dall’operatore economico aggiudicatario (Rif. RdO_rfq_394273); 

Dato atto che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. è stato attribuito il  
seguente CIG n. 938361975C e C.U.P. dell’investimento: H11B21002690001; 

Valutato che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento/istruttore, non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interessi;

DETERMINA

Di prendere atto della procedura di negoziazione effettuata tramite SardegnaCAT con 
RDO rfq_397581, come da verbale allegato al presente atto; 

Di  affidare  ai  sensi  dell’art.63  comma  5  del  D.Lgs.n.50/2016  mediante procedura 
negoziata  senza  bando  i  servizi  di  progettazione  definitiva  e  relazione  geologica 

Determinazione del Dirigente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

COMUNE DI ORISTANO 

relativi ai lavori di “Programma di rigenerazione urbana Oristano-Realizzazione pista 
ciclabile e servizi annessi nella borgata di Torregrande” a favore del RTP Ing. Riccardo 
Auteri  -  Ing.  Narciso  Piras,  Arch.  Valerio  Montieri-  Geol.  Valentino  Demurtas-  Agr. 
Federico Corona per un importo di € 34.179,05, oltre Cassa e IVA, al netto dello sconto 
offerto del 42,10% sull’importo stimato degli onorari; 

Di dare atto che l’aggiudicazione a favore del RTP aggiudicatario diverrà efficace, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs n. 50/2016, a seguito della verifica dei requisiti 
dichiarati in sede di procedura negoziata (Rif. RdO_rfq_394273); 

Di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad 43.366,38 € 
(IVA e Cassa inclusi); 

Di impegnare a favore del RTP Ing. Riccardo Auteri (capogruppo)- Ing. Narciso Piras, 
Arch.  Valerio  Montieri,  Geol.  Valentino  Demurtas,  Agr.  Federico  Corona  ai  sensi 
dell’articolo  183,  comma  1,  del  D.Lgs  n°  267/2000,  la  somma  di  complessiva  € 
43.366,38, secondo la seguente imputazione:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

08 01 2 202 2022 8037 € 
43.366,38

20.20.30.
50

01

Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato 

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 43.366,38 2022 € 43.366,38

Di autorizzare il RUP alla consegna del servizio di progettazione in via d’urgenza ai 
sensi dell’art.8 della Legge n.120/2020; 

Di prendere e dare atto, ai sensi di  quanto previsto dall’articolo 192 del  D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e 
le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegato schema di convenzione 
disciplinante  il  rapporto  contrattuale  tra  la  Stazione  Appaltante  e  l’operatore 
economico aggiudicatario dei servizi oggetto di affidamento.

Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di accertare ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di 
regolarità  amministrativa  e  contabile”,  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;

Di  dare  atto  che  si  provvederà  a  tutti  gli  adempimenti  in  merito  alla  trasparenza 
amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm e ii;

Di  disporre,  allo  scopo di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  connessi  il 
presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui all’art. 
3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 196 del 
23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica; 

Di dare atto altresì che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la 
risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 
13.08.2010 n. 136; 

Di dare atto che:

• L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute 

nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013,  nonché delle 
disposizioni relative al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 
di Oristano, approvato con deliberazione di Giunta n. 06 Del 21/01/2021 e 
pubblicato sul  sito istituzionale nella Sezione Amministrazione trasparente 
sotto  sezione  personale,  nonché  di  obbligarsi  al  rispetto  di  quanto  ivi 
previsto. 

• L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei principi 
e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel 
casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla contestazione della 
stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente,  assegnandogli  un  termine  non 
inferiore a cinque giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni. In 
caso di mancata presentazione o di mancato accoglimento delle stesse, il  
dirigente provvederà con proprio atto alla conferma della contestazione e, 
ove previsto,  alla  risoluzione del  contratto,  fatto salvo  il  risarcimento  del 
danno. 

• L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 165/2001, 
di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque 
di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri 
autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei 
confronti  del  medesimo soggetto incaricato, per il  triennio successivo alla 
cessazione  del  rapporto.  Attesta  altresì  di  essere  a  conoscenza  che  la 
violazione  della  succitata  norma  costituisce  causa  di  nullità  della 
convenzione  stipulata,  nonché  il  divieto  di  contrattare  con  le  pubbliche 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

amministrazioni  per  i  successivi  tre  anni  con  obbligo  di  restituzione  dei 
compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

• Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza; 

L’istruttore

LOI LUCA

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

